Ma come ho detto, a togliere ogni dubbio, se  ancora ci 
fosse, sono proprio i documenti fermani a darci conferma che 
il personaggio dei documenti non è il figlio di Dante Alighieri, 
tanto più che in essi egli è figlio di Alighiero e non di Dante. 

Pergamena n.  7 53 - ( Archivio Diplomatico Segreto del 
Comune di Fermo - Sez. dell'Archivio di Stato di Fermo) .  

3 0  Novembre 1 3 0 6 .  - In nomine Domini Amen. Anno 
Eiusdem Millesimo trecentesimo sexto - indictione quarta die 
ultima mensis novembris tempore Domini Clementis Papae V. 
Actum in Castro Montis Ulm i in domo J entilis Amoregi prae
sentibus Domino Guidone Domini Henricii de Bononia capi
taneo Civitatis Firmanae ; domino Bonioanne Philippi, DOMI
NO JACOBO ALDIGHIERII, domino Guillielmo Bernardi Pa
ghini, domino Thomasio de Trochiiro iudicibus de eadem civi
tate firmana, Lambertuccio domini Uhertini Philippi, Marzi 
Bone J ovanino Mafei Bonioannis et Thoma Bonaventura de 
Firmo,  magistro J acobo de Sancta Victoria notario Curiae Man
nutio Marzenario de Macerata et Aliis pluribus testibus ed hoc 
vocatis et rogatis . . . .  ( si omette il testo per brevità, trattandosi 
di Ùn� quietanza) .  

Et Ego Guido Ugolini Imperiali auctoritate notarius et  
nunc notarius dicti domini thesaurarii his omnibus interfui et 
rogatus scripsi et publicavi . 
Perg. n. 2 9 3  

Anno 1 3 2 5 .  - Instrumentum conventionum e t  pactorum . . .  
inter Universitatem et Homines M.  Rubiani e t  pro eis inter 
Magistrum Andream Ruggeri de Monte Rubbiano Sindicum ex 
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una, et Universitatem et Homines Firmanos ex altera et J A-
. COBUS ALDIGHERIJ EORUM SINDICUM. Promittente Sin
dico Communis Rubbiani . . .  etc . . . .  
. . .  in  eo  sub anno Domini 1 3 2 5  Tempore Do .  Johannis Papae 
XXII.  - Rogato Riguctio Mag.ri Deodati . 
Perg. n .  1 944 

Anno 1 3 2 5  - . . .  pactorum inter Commune Monte Ru
biano et pro eo Mag.um Andream Rugieri de Monte Rubiano 
Scindicum ex una, et Commune ac Homines Civitatìs Firmi ac 
J acobum Aldigherii eorum Scindicum ex alia, in quo promisit 
Scindicus M. Rubiani veram et_ perpetuam subiectionem et fi
delitatem Civitati Firmi . . .  etc . . . .  etc . . . .  
. . .  prout in  eo  sub anno D .  1 3 2 5  - Rogato Riguctio Mag. 
Deodati . 

Questi due ultimi documenti ci attestano che Giacomo di 
Alighiero ( probabilmente della nobile Famiglia fermana dei 
Guerrieri ) era Sindaco di Fermo nel 1 3  2 5 ,  quando cioè Giaco
mo di Dante Alighieri era già tornato in Firenze, e proprio in 
quell'anno faceva causa al Comune Fiorentino per la restitu
zione dei beni paterni e materni confiscati dal Comune stesso, 
e la vinceva appunto perchè, nel bando del 1 30 3  da me citato, 
non era stato specificato che i figli del Poeta dovessero essere 
spogliati dei beni paterni e materni .